
Via Puccini n. 8 33074 Fontanafredda (Pordenone) Tel. 0434 567611
www.comune.fontanafredda.pn.it   info@comune.fontanafredda.pn.it   comune.fontanafredda@certgov.fvg.it

C.F. e Partita IVA 00162440937

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 84 del 03-08-2023

COPIA

N°84
Reg. delib.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO PNRR Missione 4  Componente 1  Investimento 1.2 - Lavori di realizzazione 
nuova mensa scolastica presso la scuola primaria "G. Marconi". CUP 
G35E22000410006. Approvazione progetto definitivo esecutivo.

Oggi  tre del mese di agosto dell'anno  duemilaventitre alle ore 17:00, convocata in seguito a regolari inviti 
si è riunita presso la sede del Comune di Fontanafredda la Giunta Comunale così composta:

Presenti/Assenti
Pegolo Michele Sindaco Presente
Feltrin Alessandro Vice Sindaco Assente
Landa Antonino Assessore Presente
Poles Florinda Assessore Presente
Taiariol Antonio Assessore Assente
Baviera Elisa Assessore esterno Presente
Centis Cristina Assessore esterno Presente

   5    2

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il Segretario Comunale  
Riotto Lucia.

Pegolo Michele nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara 
aperta la seduta.

IL PRESIDENTE
premesse le formalità di legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.

http://www.comune.fontanafredda.pn.it/
mailto:info@comune.fontanafredda.pn.it
mailto:comune.fontanafredda@certgov.fvg.it


Comune di Fontanafredda

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 84 del 03-08-2023

OGGETTO PNRR Missione 4  Componente 1  Investimento 1.2 - Lavori di realizzazione 
nuova mensa scolastica presso la scuola primaria "G. Marconi". CUP 
G35E22000410006. Approvazione progetto definitivo esecutivo.

PREMESSE

Premesso:
 che negli atti programmatori dell’Ente, nel Bilancio previsionale e nel Programma Triennale delle 

opere pubbliche 20233-2025 ed elenco annuale 2023 approvato con Deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 74 del 30.12.2022 e successivi aggiornamenti, è inserita l’opera pubblica denominata 
“Lavori di realizzazione nuova mensa scolastica presso la scuola primaria G. Marconi” dell’importo 
complessivo di € 1.390.000,00.-

 che all’opera, iscritta nel Piano Triennale opere pubbliche con il codice CUI 
L00162440937202300004, è attribuito il codice CUP G35E22000410006

 che l’opera è finanziata come segue:

€ 949.340,00 con finanziamento dell’Unione Europea – Next Generation EU – nell’ambito del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza PNRR Missione 4 – Istruzione e ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle Università – Investimento 1.2: “Piano di estensione del tempo pieno e mense” 
(giusto Decreto del Ministero dell’istruzione e del merito n. 111 del 29.12.2022

€ 440.660,00 con fondi propri comunali

Vista la Determinazione n. 576 del 27.07.2023, con la quale è stato affidato l’incarico professionale per la 
progettazione definitiva ed esecutiva dell’opera, il coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione e 
di esecuzione, la direzione lavori, contabilità, redazione certificato di regolare esecuzione e prestazioni 
accessorie, per i “Lavori di realizzazione nuova mensa scolastica presso la scuola primaria “G. Marconi”. 
CUP G35E22000410006, al Raggruppamento Temporaneo di Professionisti costituito da:
- arch. Campolin Luciano – c.f. CMPLCN55P27G888L – capogruppo
- ing. Brunello Aurelio – c.f. BRNRLA80B10C964N – mandante
- p.i. Lunardi Giacomo – c.f. LNRGCM96E27L736T – mandante
- arch. Fogolin Giulia – c.f. FGLGLI88D64I403K – mandante
- arch. Moret Roberto – c.f. MRTRRT79H01G888G – mandante
- ing. Massimo Negrisolo – c.f. NGRMSM65C08C964W – mandante
- arch. Jordi Kindt – c.f. KNDFRD94E29G888V - mandante

Visto il progetto definitivo-esecutivo dell’opera redatto e presentato dai professionisti come sopra 
incaricati, progetto acquisito ai n.ri 12771 – 12772 – 12773 – 12776 – 12777 e 12798 del protocollo 
comunale  in data 31.07.2023, costituito dai seguenti elaborati:

All 01 Relazione generale
All 02 Quadro economico
All 03 Sicurezza in copertura
All 04 Requisiti acustici passivi e parametri interni
All 05 Relazione ai fini della verifica dell’invarianza idraulica
All 06 Gestione delle materie
All 07 Legge 13 disabili
All 08 Relazione sui criteri DNSH



Comune di Fontanafredda

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 84 del 03-08-2023

All 09 Relazione CAM
All 10 Relazione di calcolo delle strutture
All 11 Relazione geotecnica sulle fondazioni
All 12 Validazione dei risultati
All 13 Tabulati di calcolo
All 14 Piano di manutenzione delle opere strutturali
All 15 Relazione tecnica impianti meccanici
All 16 Relazione tecnica ex Legge 10/1991
All 17 Relazione tecnica impianti elettrici
All 17b Piano manutenzione dell’opera parte elettrica
All 17c Calcolo rischio scariche atmosferiche
All 17e Schemi elettrici
All 17g Calcoli impianti elettrici
All 18 Capitolato speciale d’appalto
All 19 Elenco prezzi unitari
All 20 Analisi prezzi
All 21 Computo metrico estimativo
All 22 Quadro dell’incidenza della mano d’opera
All 22b Manodopera per squadra tipo
All 23 Cronoprogramma
All 24 Schema di contratto
All 25 Piano di manutenzione
All 26 Relazione antincendio mensa
All 26a Relazione antincendio fotovoltaico
All 26b Relazione di calcolo idrico antincendio
SC01 Piano di sicurezza e coordinamento
SC02 Fascicolo dell’opera

Elaborati grafici:

Tavole architettoniche
1 Planimetria piano terra complessiva e pianta delle demolizioni – estratti di PRG e catastale
2 Documentazione fotografica e planimetrie delle reti pubbliche di acquedotto e fognatura
3 Nuovi allacciamenti a fognatura e acquedotto
4 Verifica Legge 13
5 Pianta fondazioni – scavi – vespaio
6 Pianta piano terra – abaco locali ER.A.I.
7 Pianta piano terra 1/2
8 Pianta piano terra 2/2 e sezione sulla rampa
9 Pianta – tetto
10 Impermeabilizzazioni in copertura e dettagli 1
11 Impermeabilizzazione dettagli 2
12 Sicurezza in copertura
13 Pianta scarichi copertura
14 Isolamento pareti
15 Dettagli pareti e controssoffitto in cartongesso
16 Sezioni
17 Sezioni
18 Sezioni dettagli e pacchetto tipico pavimento
19 Sezioni dettagli 2
20 Prospetti
21 Abaco serramenti
22 Abaco serramenti – 2 con dettagli vetrate fisse
23 Dettaglio serramenti



Comune di Fontanafredda

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 84 del 03-08-2023

24 Spaccato assonometrico
25 Assonometria Sud Ovest
26 Assonometria Nord Ovest
27 Viste lato cucina
28 Viste varie

Strutturali
29 Pianta fondazioni
30 Pianta setti dettagli costruttivi
31 Pianta solette
32 Carpenterie setti 1-2
33 Carpenterie setti 2-2
34 Dettagli costruttivi fondazioni 1-3
35 Dettagli costruttivi fondazioni 2-3
36 Dettagli costruttivi fondazioni 3-3
37 Dettagli costruttivi soletta copertura 1-2
38 Dettagli costruttivi soletta copertura 2-2
39 Armature setti

Meccaniche
40 Distribuzione aeraulica
41 Distribuzione termo
42 Distribuzione sanitario-scarichi
43 Schema di impianto

Elettriche
44 Planimetria generale – distribuzione principale esterna
45 Piano terra e copertura – distribuzione impianti energia e segnali
46 Particolari costruttivi e schemi tipologici
47 Planimetria generale antincendio
48 Pianta antincendio e fotovoltaico
49 Distribuzione impianto idrico antincendio e particolari

Sicurezza
50 Layout allestimento cantiere

ed esponente il seguente quadro economico di spesa:

A) Lavori ed oneri di sicurezza €      999.435,05
A.1 – Lavori a corpo €    964.435,05
A.2 – Oneri sicurezza non soggetti a ribasso €      35.000,00

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione
Iva 10% di A) €      99.943,51
Spese tecniche €    155.000,00
Opere complementari €       70.000,00
Rilievi, accertamenti e indagini, frazion.ti e pratiche catastali €         1.000,00
Allacciamenti ai pubblici servizi €         8.000,00
Spese accertam. di laboratorio e verifiche tecniche, collaudi €         2.000,00
Incentivo art. 113 D.Lgs 50/2016 €      19.988,70
Imprevisti, accordi bonari e arrotondamenti €     34.632,74 €     390.564,95

Importo complessivo progetto € 1.390.000,00



Comune di Fontanafredda

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 84 del 03-08-2023

Constatato che alla data odierna non sono ancora stati acquisiti i pareri preventivi sul progetto richiesti al 
Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Pordenone e all’ASFO Azienda Sanitaria Friuli Occidentale, e 
ritenuto che, in considerazione delle tempistiche a disposizione particolarmente ristrette per 
l’espletamento della procedura di gara, per garantire il rispetto delle tempistiche fissate dal Ministero 
dell’Istruzione e del Merito nell’Accordo di concessione del finanziamento sottoscritto con questo Ente, si 
procederà comunque all’approvazione del progetto definitivo-esecutivo dell’opera, precisando che le 
eventuali prescrizioni impartite dagli Enti succitati saranno recepite con separato atto, in ogni caso prima 
dell’inizio dei lavori;

Richiamato l’art. 5, comma 2-ter, della legge 27.07.2004 n. 186 e s.m.i. (introdotto dall’art. 10 c. 7bis della 
Legge n. 120/20209), il quale prevede che “al fine di ridurre i tempi di realizzazione dei progetti di lavori 
pubblici di interesse statale o comunque finanziati per almeno il 50 per cento dallo Stato, la verifica 
preventiva di cui all’articolo 26 del decreto legislativo 18.04.2016 n. 50 accerta anche la conformità dei 
progetti alle norme tecniche per le costruzioni”;

Visto il Verbale di validazione con esito positivo del succitato progetto definitivo esecutivo, documento 
redatto dal RUP dott. pian Alessio Prosser in data 01.08.2023;

Ritenuto di poter provvedere quindi all’approvazione del succitato progetto definitivo-esecutivo;

Tutto ciò premesso;

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, in ordine alla regolarità tecnica della proposta di che trattasi;

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla regolarità 
contabile, ai sensi della sopraccitata disposizione di Legge;

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

SI PROPONE

1) di approvare il progetto definitivo-esecutivo dei “Lavori di realizzazione nuova mensa scolastica presso 
la scuola primaria “G. Marconi”. CUP G35E22000410006, progetto redatto dal Raggruppamento 
Temporaneo di Professionisti all’uopo incaricato – Capogruppo arch. Campolin Luciano di Fiume 
Veneto, acquisito ai n.ri 12771 – 12772 – 12773 – 12776 – 12777 e 12798 del protocollo comunale  in 
data 31.07.2023, costituito dagli elaborati elencati nelle premesse, progetto che prevede un importo 
complessivo di intervento pari ad € 1.390.000,00.-, esponente il seguente quadro economico di spesa:

A) Lavori ed oneri di sicurezza €      999.435,05
A.1 – Lavori a corpo €    964.435,05
A.2 – Oneri sicurezza non soggetti a ribasso €      35.000,00

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione
Iva 10% di A) €      99.943,51
Spese tecniche €    155.000,00
Opere complementari €       70.000,00
Rilievi, accertamenti e indagini, frazion.ti e pratiche catastali €         1.000,00
Allacciamenti ai pubblici servizi €         8.000,00
Spese accertam. di laboratorio e verifiche tecniche, collaudi €         2.000,00
Incentivo art. 113 D.Lgs 50/2016 €      19.988,70



Comune di Fontanafredda

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 84 del 03-08-2023

Imprevisti, accordi bonari e arrotondamenti €     34.632,74 €     390.564,95
Importo complessivo progetto € 1.390.000,00

2) di dare atto che il codice CUP dell’opera è il seguente: G35E22000410006;

3) di dare atto che l’opera è finanziata come segue:

€ 949.340,00 con finanziamento dell’Unione Europea – Next Generation EU – nell’ambito del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza PNRR Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 
– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 1.2: “Piano di estensione del tempo pieno e mense” (giusto Decreto del 
Ministero dell’istruzione e del merito n. 111 del 29.12.2022

€ 440.660,00 con fondi propri comunali

e trova imputazione ai seguenti capitoli di Bilancio:

€ 949.340,00 corrispondente alla quota di finanziamento dell’Unione Europea – Next Generation 
EU – nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza PNRR Missione 4 – Istruzione e 
ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle Università – Investimento 1.2: “Piano di estensione del tempo pieno e mense” – ex cap 
9420/10 – p.d.c.f. 2.02.01.09.003

€ 440.660,00 corrispondente alla quota coperta con fondi propri comunali – ex cap 9420/30 – 
p.d.c.f. 2.02.01.09.003

4) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1 comma 19 
della L.R. 21/2003 come sostituito dall’art. 17 comma 12 della L.R. 17/2004, onde consentire l’avvio 
del procedimento amministrativo finalizzato all’affidamento in appalto dei lavori.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la su estesa proposta di deliberazione corredata dei pareri previsti dall’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 
18.08.2000, n. 267;

Ritenuto opportuno far propria la predetta proposta di deliberazione;
Ad unanimità di voti, per alzata di mano,

DELIBERA

di approvare la succitata proposta di deliberazione, considerandola come atto proprio ad ogni conseguente 
effetto di legge.

Indi, 
con separata ed unanime votazione

il presente atto viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1, comma 19, della L.R. 
21/2003 come sostituito dall’art. 17, comma 12, della L.R. 17/2004.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto previsto dal 
D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione.



Comune di Fontanafredda

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 84 del 03-08-2023

OGGETTO PNRR Missione 4  Componente 1  Investimento 1.2 - Lavori di realizzazione 
nuova mensa scolastica presso la scuola primaria "G. Marconi". CUP 
G35E22000410006. Approvazione progetto definitivo esecutivo.

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Sindaco IL Segretario Comunale
F.to  Pegolo Michele F.to  Riotto Lucia

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui 
agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa.

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui 
agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa.



Comune di Fontanafredda

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 84 del 03-08-2023

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE 
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: PNRR Missione 4  Componente 1  Investimento 1.2 Lavori di realizzazione 
nuova mensa scolastica presso la scuola primaria "G. Marconi". CUP 
G35E22000410006. Approvazione progetto definitivo esecutivo

Regolarita' tecnica
Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

   
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Data 02-08-23 Il Responsabile del servizio
F.to Prosser Alessio

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli 
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa



Comune di Fontanafredda

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 84 del 03-08-2023

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE 
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: PNRR Missione 4  Componente 1  Investimento 1.2 Lavori di realizzazione 
nuova mensa scolastica presso la scuola primaria "G. Marconi". CUP 
G35E22000410006. Approvazione progetto definitivo esecutivo

Regolarita' contabile
Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole* di regolarità contabile;

*per la motivazione indicata con nota:

   
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Data 02-08-23 Il Responsabile del servizio
F.to Toneguzzo Barbara

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli 
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa



Comune di Fontanafredda

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 84 del 03-08-2023

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 84 del 03-08-2023

Oggetto: PNRR Missione 4  Componente 1  Investimento 1.2 - Lavori di 
realizzazione nuova mensa scolastica presso la scuola primaria "G. 
Marconi". CUP G35E22000410006. Approvazione progetto definitivo 
esecutivo.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione viene affissa all’albo pretorio on-line del comune per la 
prescritta pubblicazione dal 04-08-2023 e fino al 19-08-2023 con numero di registrazione 1677 e 
comunicata ai capigruppo consiliari. 

Comune di Fontanafredda li 04-08-
2023

L’ INCARICATO

(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs 
n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Comune di Fontanafredda

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 84 del 03-08-2023

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 84 del 03-08-2023

Oggetto: PNRR Missione 4  Componente 1  Investimento 1.2 - Lavori di 
realizzazione nuova mensa scolastica presso la scuola primaria "G. 
Marconi". CUP G35E22000410006. Approvazione progetto definitivo 
esecutivo.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 03-08-2023.
Dichiarata immediatamente esecutiva (art. 1 comma 19 della L.R. n. 21/2003 e ss.mm.ii.).

L’INCARICATO

Riotto Lucia
Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs 

n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


